
Comune di Alfonsine
Medaglia d’argento al valor civile e
medaglia d’argento al valor militare

(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 28 DEL 22/09/2024

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI 17-20 SETTEMBRE 2024 – REVOCA ORDINANZE N. 22 E N. 
26 DEL 19/09/2024 E REVOCA PARZIALE DELL’ORDINANZA N. 25 DEL 19/09/2024

IL SINDACO

Richiamato:
- l’ordinanza del Sindaco n. 22 del 19/09/2024 ad oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea di abitanti da area comunale a rischio di esondazioni del fiume Senio  dei 
piani interrati, seminterrati, terra;
- l’ordinanza del Sindaco n. 25 del 19/09/2024 ad oggetto: Ordinanza di interdizione alla 
circolazione - ponte sul fiume Senio nel tratto via Goffredo Mameli - Piazza Vincenzo Monti in 
entrambi i sensi di marcia e sulla passerella nel territorio del comune di Alfonsine;

- l’ordinanza del Sindaco n. 26 del 19/09/2024 ad oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea di abitanti da area comunale a rischio di possibile rottura arginale del 
fiume Senio;

Premesso che:

- è stata emanata l'allerta meteo n. 120/2024 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile per la giornata di mercoledì 18/09/2024 e 19/09/2024, la quale 
segnala per la zona D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio ROSSO;

- è stata emanata l'allerta meteo n. 121/2024 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile per le giornate di giovedì 19/09/2024 e venerdì 20/09/2024 la quale 
segnala per la zona D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio ROSSO;
- con ordinanza del Sindaco n. 18 del 18/09/2024 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) in forma ridotta per la gestione della criticità idraulica e idrogeologica nel territorio 
comunale”;
- con ordinanza del Sindaco n. 23 del 19/09/2024 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) in forma estesa per la gestione della criticità idraulica e idrogeologica nel territorio 
comunale”;

Premesso inoltre che:
- è stata emanata l'allerta meteo n. 122/2024 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile per la giornata del 21/09/2024, la quale segnala per la zona D1 
“Pianura bolognese (BO, FE, RA)” che le criticità idrauliche e idrogeologiche arancioni sul 
bolognese e sulla Romagna (Ravenna e Forlì-Cesena) sono dovute alle problematiche già presenti 
sul territorio;



- è stata emanata l'allerta meteo n. 123/2024 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile per la giornata del 22/09/2024, la quale segnala per la zona D1 
“Pianura bolognese (BO, FE, RA)” che la criticità idraulica di codice colore arancione relativa alla 
zona D1 è dovuta alle difficoltà dello smaltimento delle acque esondate dai corsi d'acqua che 
gravano sulle zone di pianura e sul reticolo secondario di bonifica e che le criticità idrauliche e 
idrogeologiche di codice colore giallo sul bolognese e sulla Romagna relative alle province di 
Ravenna e Forlì-Cesena sono dovute alle condizioni del territorio;

Premesso infine che:

- con ordinanza n. 22 del 19/09/2024 il Sindaco ordinava e faceva obbligo alla popolazione civile 
dell’area interna al perimetro di rischio di provvedere all’evacuazione immediata e senza indugio di 
tutte le abitazioni e gli edifici, di comune uso personale, familiare, o di lavoro, ricadenti nella fascia 
di mt. 50 (cinquanta) in prossimità dell’asta fluviale del fiume Senio;
- con ordinanza n. 22 del 19/09/2024 il Sindaco ordinava e faceva obbligo inoltre, alla popolazione 
civile dell’area di rischio interna al perimetro di 1000 metri dall’asta fluviale del fiume Senio di 
provvedere all’evacuazione immediata e senza indugio di tutti i piani interrati, seminterrati e terra 
degli edifici (piano primo e superiori esclusi), di comune uso personale, familiare, o di lavoro;
- con ordinanza n. 22 del 19/09/2024 il Sindaco ordinava e faceva obbligo disponendo inoltre la 
limitazione degli spostamenti in entrata e in uscita dall’area interna al perimetro di rischio salvo che 
per gli spostamenti motivati da comprovate situazioni di necessità ovvero per motivi di salute 
consentendo il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza solo se provvista di piano 
primo e comprese nella fascia da mt. 50 a 1000 mt. dall’asta fluviale e consentendo altresì il transito 
nelle aree all’interno del perimetro di rischio qualora necessario a raggiungere ulteriori territori non 
soggetti a restrizioni negli spostamenti o nei casi in cui gli spostamenti sono consentiti al fine di 
raggiungere le aree di accoglienza;
- con ordinanza n. 25 del 19/09/2024 il Sindaco ordinava l’interdizione della circolazione, alle 
persone non addette alle attività, alla guida di veicoli e non, sulla passerella e sul ponte sul fiume 
Senio da Via  Goffredo Mameli a Piazza Vincenzo Monti, in entrambi i sensi di marcia;
- con ordinanza n. 25 del 19/09/2024 il Sindaco ordinava e faceva obbligo alla popolazione civile 
dell’area di rischio evidenziata con velatura di colore magenta,  nella planimetria allegata a parte 
integrante e sostanziale, di provvedere all’evacuazione immediata e senza indugio di tutte le 
abitazioni e gli edifici, di comune uso personale, familiare, o di lavoro, in essa ricadenti disponendo 
inoltre, la limitazione degli spostamenti in entrata e in uscita dall’area interna al perimetro di rischio 
salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate situazioni di necessità ovvero per motivi di 
salute, consentendo il transito nelle aree all’interno del perimetro di rischio qualora necessario a 
raggiungere ulteriori territori non soggetti a restrizioni negli spostamenti o nei casi in cui gli 
spostamenti sono consentiti al fine di raggiungere le aree di accoglienza; tale obbligo persiste fino 
all’adozione di un ulteriore provvedimento che, quando e ove possibile, disponga il rientro negli 
edifici e che verrà tempestivamente comunicato alla popolazione;

Considerato che il livello idrometrico dei fiumi e dei canali è rientrato negli alvei e pertanto risulta 
cessata l’emergenza che aveva determinato le evacuazioni e la chiusura di alcune aree di 
circolazione;

Visto:
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell'Unione della Bassa Romagna approvato con 
Delibera di G.U. 91/2024;

- che eventuali allagamenti possono costituire pericolo per gli abitanti nell’area individuata;



Sentiti i Tecnici e i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune, in 
relazione al verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 19/09/2024;

Preso atto delle verifiche sul territorio effettuate con i tecnici dell’Agenzia regionale per la 
sicurezza  territoriale e la protezione civile;

Ritenuto pertanto:
- di permettere ai residenti interessati di poter rientrare nelle proprie abitazioni, se non a rischio o 
compromesse a livello igienico sanitario;
-  di ripristinare la circolazione sul ponte sul fiume Senio da Via  Goffredo Mameli a Piazza 
Vincenzo Monti, in entrambi i sensi di marcia;
- di mantenere l’interdizione della circolazione sulla passerella sul fiume Senio;

Visti:
- Il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;

REVOCA

- la propria ordinanza n. 22 del 19/09/2024 ad oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea di abitanti da area comunale a rischio di esondazioni del fiume Senio  dei 
piani interrati, seminterrati, terra, permettendo ai residenti interessati di poter rientrare nelle proprie 
abitazioni, se non a rischio o compromesse a livello igienico sanitario;
- la propria ordinanza n. 26 del 19/09/2024 ad oggetto: Ordinanza contingibile e urgente di 
evacuazione temporanea di abitanti da area comunale a rischio di possibile rottura arginale del 
fiume Senio, permettendo ai residenti interessati di poter rientrare nelle proprie abitazioni, se non a 
rischio o compromesse a livello igienico sanitario;

- parzialmente la propria ordinanza n. 25 del 19/09/2024 ad oggetto: Ordinanza di interdizione alla 
circolazione - ponte sul fiume Senio nel tratto via Goffredo Mameli - Piazza Vincenzo Monti in 
entrambi i sensi di marcia e sulla passerella nel territorio del comune di Alfonsine, ripristinando la 
circolazione sul ponte sul fiume Senio da Via  Goffredo Mameli a Piazza Vincenzo Monti, in 
entrambi i sensi di marcia, mantenendo l’interdizione della circolazione sulla passerella sul fiume 
Senio;

DA ATTO CHE

Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii., è Dott. Urb. Rodolfo Gaudenzi 
al seguente numero 348 7519299;

DISPONE

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna già 
informato in sede di CCS;
- di trasmettere la presente Ordinanza:
all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
alla Questura di Ravenna



al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna - stazione di Alfonsine
al Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii..
- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

 Sindaco
 Riccardo Graziani


		2024-09-22T11:30:27+0200
	Riccardo Graziani




